
zpravodaj sloučených obcí

 Vavřinec • Veselice •

Suchdol • Nové Dvory

Informační
20. ročník • číslo 6 • prosinec 2014

Obecního úřadu 

w w w . v a v r i n e c . c zw w w . v a v r i n e c . c z



Zájezd organizovaný sdružením 
Včela lidem do Letohradu a okolí

2

4

5

3

6

Drakiáda v Suchdole 

Rozsvícení vánočního stromu 
ve Veselici

Halloween v Suchdole

Rozsvícení vánočního stromu 
ve Vavřinci



prosinec 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 1 -

Vážení spoluobčané.

V minulém čísle našeho zpravodaje jsem připomněl, co se v naší obci podařilo 
za poslední 4 roky minulého volebního období zbudovat, případně které akce se usku-
tečnily. Mimo jiné jsem zmínil i rekonstrukci kulturního domu ve Veselici, či přípravy 
na odbahnění rybníka v Suchdole spojené se zbudováním 2 záchytných nádrží mezi 
Veselicí a Suchdolem. Zahájení této akce bylo nakonec posunuto na začátek roku 2015 
a v souvislosti s prvně zmíněnou akcí mohu s potěšením konstatovat, že stavební práce 
uvnitř budovy zdárně pokračují.

Jelikož valná většina z vás neměla v poslední době možnost do budovy nakouknout, 
dovolte, abych v krátkosti popsal, co se v budově událo. Od zahájení prací v měsíci září 
probíhaly různé bourací práce, došlo k osazení nových oken v sále, sociálním zařízení 
a v chodbě navazující na hlavní vchod. Nad sálem byl zhotovený nový strop, který byl 
dokončený právě v minulém týdnu, kdy došlo k zabetonování nové podlahy v půdním 
prostoru a současně s tím i 2 schodišť, umožňujících přístup z přízemí do 6 bytů, jež 
budou umístěné v prostorách bývalé půdy. Poté, co budou začátkem příštího roku v sálu 
odstraněné podpůrné konstrukce od betonových schodišť, bude zaměřená pozornost 
na dokončovací práce v přízemí budovy, jako je montáž elektroinstalace, topení, prove-
dení nových omítek apod. Následovat bude zhotovení nových podlah, průběžně budou 
pracovníci firmy STAVKOM a. s. Boskovice dokončovat 6 bytů a v jarních měsících 
potom ještě dojde k zateplení fasády na větší části budovy. Dokončené budou i zemní 
práce a parkové úpravy v jejím bezprostředním okolí. Zdárný postup prací naznačuje, že 
se podaří rekonstrukci dokončit podle plánu.

Mnozí z vás také možná zaznamenali, že byly vysázené stromy podél silnice z Vese-
lice směrem k Novým Dvorům. Jedná se o stromy jabloní a v menším množství došlo 
i k výsadbě stromů na louce v Malé Veselici, na níž se letos uskutečnil Velikonoční 
jarmark, doplněné bylo i stromořadí podél cesty navazující na tuto lokalitu, směřující 
k lokalitě Podvrší a součástí projektu byla i výsadba 2 nových lip v Novodvorské lipové 
aleji. Celý projekt je financovaný v plné výši za pomoci dotace z Mendelovy zemědělské 
univerzity, jež realizuje projekt na záchranu starých kulturních a krajových odrůd ovoce. 
Vlastní práce provedli pracovníci našeho obecního úřadu a během příštího roku dojde ještě 
k zapěstování korun nově vysazených stromů, jež provedou studenti uvedené univerzity 
pod dohledem pedagoga ing. Stanislava Bočka, Ph.D., hlavního garanta projektu. V té 
souvislosti chci také zmínit, že jmenovaný nabízí obci i možnost uskutečnění přednášky 
k problematice výsadby a péče o ovocné stromy. Této nabídky z největší pravděpodob-
ností využijeme a někdy v měsíci únoru, či březnu příštího roku se budeme mít možnost 
seznámit s novinkami v tomto oboru.

Závěrem mně dovolte, abych Vám všem popřál štědré Vánoce, rodinnou pohodu, 
veselého Silvestra a do roku 2015 zdraví, štěstí a mnoho osobních i pracovních úspěchů.

  
Miloslav Novotný, starosta obce



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2014

 - 2 -

V tomto informačním zpraVodaji naleznete

Usnesení zo VaVřinec z UstaVUjícího zasedání dne 4. 11. 2014

• Zastupitelstvo obce Vavřinec v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích určuje, že 
pro výkon funkce starosty obce ve volebním období 2014 – 2018 bude člen zastupitelstva 
dlouhodobě uvolněn.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje na volební období 2014– 2018 radu obce v počtu 
5 členů.

• Zastupitelstvo obce v souladu s § 84 odst.1, písm. l) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
v platném znění, volí:

 1. Starostu obce:   Miloslava Novotného, bytem Vavřinec, Veselice 70

 2. Místostarostu obce:   Marka Jarůška, bytem Vavřinec, Veselice 100

 3. Další členy Rady obce:  ing. Miloslava Mikuláška, bytem Vavřinec, Suchdol 1
      Radomíra Ošlejška, bytem Vavřinec, Suchdol 24
      ing. Zdeňka Kakáče, bytem Vavřinec 90

• Zastupitelstvo obce Vavřinec pověřuje Marka Jarůška a v případě jeho možné neúčasti 
Miloslava Novotného zastupovat obec na valných hromadách Svazku vodovodů a kana-
lizací měst a obcí, se sídlem 17. listopadu 14, 680 01 Boskovice.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec pověřuje Miloslava Novotného zastupovat obec na valných 
hromadách Spolku pro rozvoj venkova Moravský kras, se sídlem Havlíčkovo nám. 71, 
679 06 Jedovnice.

Slovo starosty 1
Usnesení ZO Vavřinec z ustavujícího  
zasedání dne 4. 11. 2014 2
Usnesení RO Vavřinec ze dne 19.11.2014 3
Usnesení RO Vavřinec ze dne 26.11.2014 4
Usnesení ZO Vavřinec ze dne 26.11.2014 5
Zprávy z knihovny ve Veselici 7
Hallowenská drakiáda v Suchdolu 12
Rozsvěcování Vánočních stromů 12
Zprávy ze ZŠ Sloup 13

Informace z TJ Vavřinec 14
Zpráva oddílu stol. tenisu PINEC Veselice 15
Pozvání na volební valnou hromadu 
Sboru dobrovolných hasičů ve Vavřinci 16
Nový dvůr, Nové Dvory nebo Dva Dvory 16
Výherci soutěže ve sběru el. zařízení 19
Seznam jubilantů listopad – prosinec 19
Tříkrálová sbírka 2015 19
Kalendář akcí prosinec 2014 – leden 2015 20
Aktuální informace z ObÚ Vavřinec  20



prosinec 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 3 -

• Zastupitelstvo obce Vavřinec zřizuje 5členný Finanční výbor a jeho předsedou jmenuje 
ing. Miloslava Mikuláška.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec zřizuje 5členný Kontrolní výbor a jeho předsedou jmenuje 
ing. Zdeňka Kakáče.

Usnesení ro VaVřinec ze schůze dne 19.11.2014

• Rada obce Vavřinec schvaluje návrh dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na stavební práce 
na projektu „Vodní nádrže v Suchdole“, řešící posunutí zahájení prací na leden 2015.

• Rada obce schvaluje rozhodnutí o poskytnutí dotace ve výši 2 396 091,10 Kč na projekt 
„Vodní nádrže v Suchdolu“, ident. číslo EDS: 115D122003510 a současně schvaluje 
smlouvu č. 14174676, o poskytnutí podpory ve výši 184 314,70 Kč ze SFŽP na tentýž 
projekt, tedy podporu v celkové výši 2 580 405,80 Kč.

• Rada obce schvaluje rozhodnutí o poskytnutí dotace ve výši 492 813,00 Kč na pro-
jekt „Dovybavení Sběrného střediska odpadů Veselice“, identifikační číslo EDS: 
115D242002820 a současně schvaluje smlouvu č. 14208424, o poskytnutí podpory ve výši 
28 989,00 Kč ze SFŽP na tentýž projekt, tedy podporu v celkové výši 521 802,00 Kč.

• Rada obce schvaluje záměr zbudování přípojky NN ke stavebnímu pozemku p. č. 160/5, 
k. ú. Veselice na Moravě, který je ve vlastnictví sl. Lucie Hlouškové, bytem Ronovská 
444/2, 67904 Adamov.

• Rada obce schvaluje přílohu č. 1 ke smlouvě se společností SITA CZ, a. s., na sběr a svoz 
komunálních odpadů, řešící výši smluvního poplatku na rok 2015, z něhož vyplývá, že se 
cena nezvyšuje a zůstává ve stejné výši jako v 2014, tedy 332 Kč bez DPH za občana a rok.

• Rada obce schvaluje záměr prodloužení distribuční soustavy – rozvody NN ve Veselici 
na pozemek p. č. 1213/1, k. ú. Veselice na Moravě, ve vlastnictví manželů Zdeňky a Marka 
Jarůškových.

• Rada obce schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene, řešící 
umístění podzemního kabelu v pozemku  p. č. 279/20 a 471/1, vše k. ú. Veselice 
na Moravě, v souvislosti s realizací stavby: „Veselice – úprava DS, Šebela“, sloužící 
pro zřízení přípojky NN na pozemek p. č. 245/3, k. ú. Veselice na Moravě, jehož vlastníky 
jsou manželé Ilona a Pavel Šebelovi.

• Rada obce schvaluje zveřejnění záměru odprodeje části pozemku p. č. 279/20, k. ú. 
Veselice na Moravě, za účelem majetkoprávního vypořádání pozemku v sousedství RD 
čp. 36 ve Veselici, o něž požádaly společně pí. Anna Stodolová a pí. Milena Vránová, 
spolumajitelky uvedeného RD.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2014

 - 4 -

• Rada obce schvaluje zveřejnění záměru odprodeje části pozemku p. č. 457/1, k. ú. 
Veselice na Moravě, za účelem majetkoprávního vypořádání pozemku v sousedství 
RD čp. 79 ve Veselici, o něž požádali manželé Jana a Josef Jarůškovi, spolumajitelé 
uvedeného RD.

• Rada obce schvaluje záměr zbudování přípojky plynu k RD stojícím na pozemku 
p. č. 1178, k. ú. Suchdol v Moravském krasu, jehož majitelem je p. Petr Fabšič.

• Rada obce bere na vědomí žádost ing. arch. Petra Skrušného, bytem Edisonova 2979/7, 
612 00 Brno, o odprodej části pozemku p. č. 2141, 2143, 2153/1, 2177, 2181 a 2184, vše 
k. ú. Vavřinec na Moravě, za účelem možnosti budování místní komunikace jako přístupu 
do nově navrhované lokality pro výstavbu seniorského bydlení ve Sloupě a ukládá 
Osadnímu výboru Vavřinec tuto žádost projednat a vypracovat písemné stanovisko 
k případnému záměru prodeje části uvedených pozemků.

• Rada obce schvaluje protokol o vazbách PO MŠ Vavřinec, z něhož je zřejmé, že v období 
I. – III. Q /2014 hospodařila MŠ Vavřinec se záporným hospodářským výsledkem ve výši 
6 783,58 Kč, který bude krytý zapojením rezervního fondu.

• Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce projednat na jeho nejbližším zasedání návrh 
OZV o místním poplatku za odpady v roce 2015, v níž je navržen poplatek ve stávající 
výši, tedy 450 Kč na poplatníka a rok.

• Rada obce schvaluje zveřejnění záměru pronajmout 1 sklepní kóji umístěnou v suterénu 
víceúčelové budovy ve Vavřinci.

• Rada obce souhlasí se zařazením akce „Prodloužení veřejného osvětlení do nově 
vznikající ulice Za humny“ ve Vavřinci do rozpočtu obce na rok 2015.

Usnesení ro VaVřinec ze schůze dne 26.11.2014

• Rada obce zřizuje Komisi pro sociální záležitosti a její předsedkyní jmenuje pí. Terezu 
Skotákovou.

• Rada obce bere na vědomí návrh Obecně závazné vyhlášky č. 2/2014 o místním poplatku 
za odpady na rok 2015 s poplatkem ve výši 450 Kč na poplatníka a ukládá Zastupitelstvu 
obce Vavřinec návrh vyhlášky projednat na jeho nejbližším zasedání.

• Rada obce Vavřinec schvaluje smlouvu mezi obcí a Jihomoravským krajem na poskytnutí 
neinvestiční dotace ve výši 2 000 Kč ze strany Jihomoravského kraje obci Vavřinec 
na zabezpečení akceschopnosti jednotky JSDH v roce 2014.



prosinec 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 5 -

• Rada obce schvaluje dodatek č. 6 ke smlouvě o nájmu č. 7/2008, kterým se prodlužuje 
nájem bytu č. 6 ve víceúčelové budově ve Vavřinci, pro nájemkyni pí. Ludmilu Myna-
říkovou, bytem Vavřinec 54.

• Rada obce Vavřinec schvaluje nákup 10 cen v celkové výši max. 4 000 Kč pro vyhod-
nocení soutěže ve sběru nepotřebných elektrozařízení.

Usnesení zo VaVřinec ze schůze dne 26.11.2014

• Zastupitelstvo obce schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2014 o místním poplatku 
za odpady na rok 2015 s výší poplatku 450 Kč na poplatníka a rok.

• Zastupitelstvo obce zřizuje 20členný Osadní výbor Vavřinec a jeho předsedou jmenuje 
p. Pavla Zmeko a jeho zástupcem p. Pavla Kunce.

• Zastupitelstvo obce zřizuje 12členný Osadní výbor Veselice a jeho předsedou jmenuje 
ing. Jiřího Opustila a jeho zástupcem p. Lubomíra Němce.

• Zastupitelstvo obce zřizuje 7členný Osadní výbor Suchdol a jeho předsedkyní jmenuje 
pí. Marii Slezákovou a jejím zástupcem p. Radomíra Ošlejška.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje rozpočtové opatření č. 9/2014 ve výši 199,3 tis.
Kč na straně příjmů i výdajů.

• Zastupitelstvo obce schvaluje za členy Finančního výboru p. Radomíra Ošlejška, 
pí. Lenku Ševčíkovou, p. Pavla Kovaříka a Bc. Tomáše Kozáka.

• Zastupitelstvo obce schvaluje za členy Kontrolního výboru p. Petra Nečase, p. Jiřího 
Fabiánka, p. René Švancaru a p. Martina Švancaru.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje neuvolněným členům Zastupitelstva obce Vav-
řinec v souladu s nařízením č. 37/2003 Sb., v platném znění, s účinností od 1.12.2014, 
následující výše odměn:
 Místostarosta  7 310 Kč/měsíčně
 Člen rady 1 300 Kč/měsíčně
 Předseda výboru zastupitelstva, komise rady 1 060 Kč/měsíčně
 Předseda osadního výboru 1 060 Kč/měsíčně
 Zastupitel bez některé z výše uvedených funkcí  460 Kč/měsíčně

V případě souběhu funkce člena Rady obce a předsedy výboru nebo komise se odměna sčítá.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2014

 - 6 -

OZV č. 2/2014                                                                                                            Příloha č. 1 

Kalkulace nákladů na provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů v roce 2013 

 

Počet poplatníků  
počet občanů hlášených k trvalému pobytu v obci Vavřinec 857 
počet vlastníků nemovitostí k individuální rekreaci v obci Vavřinec 66 
Celkem 923 

 

 
Náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu1): 

 
Náklady Kč 
Náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu z domácností 
pomocí sběrných  nádob (popelnic)  340 668,50

Náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu jejich uložením 
na SDO Veselice (včetně BRKO) 104 747,00

Mzdové náklady obsluhy na SDO Veselice  105 353,00
Celkem 550 768,50
Průměr na poplatníka 597,00

 
 
 
 

 
 
 
 
 
1)  Pouze tento druh odpadu a s ním spojené náklady na jeho sběr a likvidaci je možné 
 zahrnout  do kalkulace pro výpočet skutečných nákladů obce za minulý rok, tj. v  tomto 
 případě rok 2013 – viz § 10b odst. 4 písm. b) zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
 poplatcích. 

OZV č. 2/2014                                                                                                            Příloha č. 1 

 

Kalkulace nákladů na provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů v roce 2013 

 

Počet poplatníků  
počet občanů hlášených k trvalému pobytu v obci Vavřinec 857 
počet vlastníků nemovitostí k individuální rekreaci v obci Vavřinec 66 
Celkem 923 

 

 
Náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu1): 

 
Náklady Kč 
Náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu z domácností 
pomocí sběrných  nádob (popelnic)  340 668,50

Náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu jejich uložením 
na SDO Veselice (včetně BRKO) 104 747,00

Mzdové náklady obsluhy na SDO Veselice  105 353,00
Celkem 550 768,50
Průměr na poplatníka 597,00

 
 
 
 

 
 
 
 
 
1)  Pouze tento druh odpadu a s ním spojené náklady na jeho sběr a likvidaci je možné 
 zahrnout  do kalkulace pro výpočet skutečných nákladů obce za minulý rok, tj. v  tomto 
 případě rok 2013 – viz § 10b odst. 4 písm. b) zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
 poplatcích. 

komunálního odpadu uloženého



prosinec 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 7 -

zpráVY z KnihoVnY Ve Veselici

setkání sběratelů
Hezký sobotní podvečer proběhl v knihovně 22. listopadu. Na něm jsme měli příležitost 

si prohlédnout sbírky obalů od čajů, dobových fotografií, kalendářů, pozvánek a mnohé 
další. Hlavně však to byla příležitost k popovídání se sběrateli a načerpání zajímavých 
informací o jejich sbírkách. Moc pěkná byla například sbírka dobových fotografií pana 
Ing. Nedomy. Na fotografiích jsme mohli vidět naši obec a okolí v časech dávno minulých. 
„Sběratelé jsou šťastní lidé,“ řekl J. W. Goethe. Sběratelství otevírá cestu k lidem podobného 
smýšlení a poskytne možnost realizace. Hnacím motorem každého sběratele je zájem, 
nadšení a vášeň.  Na našem listopadovém setkáni jsme se o tom mohli osobně přesvědčit.

Výstava zvonky už zvoní Vánoce
U příležitosti setkání sběratelů byla také zahájena vánoční výstava s názvem Zvonky 

už zvoní Vánoce. Zvonečky nejsou pouze v názvu výstavy – k vidění byla i jejich sbírka, 
kterou nám zapůjčila paní Bařinová z Vídně. Líbily se také betlémy ze sbírky paní Parmové 
z Blanska a výtvarná díla s vánoční tématikou zapůjčená panem Svobodou, majitelem galerie 
Jonáš. Výstavu můžete ještě navštívit do 8. ledna 2015.

zdobení medových perníčků
V sobotu 6. prosince zaplnilo společenskou místnost v Suchdole plno dětí, tentokrát 

těch nejmenších předškolního a raně školního věku. Že i takto malé děti umí krásně 
nazdobit perníčky, se ukázalo hned vzápětí, a že bylo právě Sv. Mikuláše, nazdobení toho 
perníkového bylo pro ně prvním úkolem. Děti hravě zvládly i zdobení srdíček, zvonečků 
a stromků, z hvězdiček pak pod jejich rukama vznikly krásné svícny. Při zhaslých světlech, 
záři svícínků a melodií koled jsme si pak všichni vychutnali krásnou předvánoční atmosféru. 
Perníčky pro nás již po páté obětavě napekla a do tajů jejich zdobení nás zasvětila paní 
Klímová. Za to jí patří velké poděkování. Myslím, že se naše setkání v Suchdole stalo moc 
pěknou tradicí a bude hezké ji zachovat i do dalších let.

milá návštěva v knihovně
Na vánoční výstavu Zvonky už zvoní Vánoce se v pátek 12. prosince přišly podívat 

i děti z Mateřské školy Vavřinec. Prohlédly si betlémy, sbírku zvonečků, líbil se jim i náš 
nazdobený stromeček. V knihovně na děti čekalo i malé občerstvení a potřeby pro tvoření. 
Inspirovány výstavou si vytvořily krásné papírové andílky, kterými si pak ozdobily stro-
meček ve školce.

Vánoce v knihovně
V hezkém adventním čase, v pátek 12. prosince, jsme měli možnost prožít Vánoce 

v knihovně, byly to už naše sedmé. Na začátku našeho setkání si děti mohly ve výtvarné dílně 
vyrobit ozdobné baňky na stromeček a pak již přišel čas na vánoční tradice – rozkrajování 
jablíčka, házení papučí, věštění z vosku a pouštění skořápkových lodiček. A co by byly 
Vánoce bez pěkné pohádky, ta na závěr potěšila děti i dospělé.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2014

 - 8 -

chYstanÉ aKce

Večerníček v knihovně – babičko, dědečku přečti nám pohádku
V pátek 16. ledna (začátek v 17 hodin) se s dětmi opět setkáme na Večerníčku v knihovně. 

Tentokrát poprosíme některou z babiček nebo dědečků, jestli by nám nepřečetli pěknou 
pohádku, třeba tu co měli rádi, když byli malí. Dědečkové a babičky při návštěvě knihovny 
budou nejen číst pohádky či příběhy, ale budou si s dětmi povídat o knížkách a jejich 
hrdinech. To nejdůležitější, co by dětem, rodičům a seniorům toto setkání mohlo přinést, 
je vzájemný respekt, sdílení společného času a radost ze čtení. Pravidelné hlasité předčí-
tání v dětském věku přináší rozvoj jazyka, podněcuje uvažování, zlepšuje představivost, 
ale také třeba schopnost soustředění a naslouchání druhým, učí i úctě ke starší generaci. 
Na Večerníčku zbude jistě čas i na výtvarné tvoření a hraní.
dračky v knihovně

Víte, jak blahodárné bývalo, když se ženy večer scházely, společně tvořily a sdílely 
u toho radosti i strasti všedních dní? Možná si pamatuje, jak kdysi babičky na takové tvoření 
chodily k sousedům nebo je pořádaly u sebe doma. Typickým příkladem bylo draní peří. 
Tahle setkávání se začínají objevovat i dnes, vznikají tak různé výtvarné kroužky a dámské 
kluby. V zimních měsících je právě vhodný čas se potkat v teple knihovny, popovídat si 
a při tom si vytvořit i něco pěkného. Poprvé budeme mít tuto možnost v pátek 30. ledna 
(v 19 hodin), nachystán bude materiál na výrobu, náramků z paměťových drátků. Bude 
pěkné, když do knihovny přijdou ženy napříč generacemi, každá z nás něco umí, co může 
naučit ostatní. Vítán je každý nápad a námět pro tvoření i šikovné ruce.

literární čajovna
Spojit ochutnávku dobrých čajů s poutavým vyprávěním se nám již několikrát osvědčilo 

a literární čajovna se stala oblíbenou akcí u dětí i dospělých. V sobotním únorovém podve-
čeru (přesný termín bude zveřejněn) pro vás bude přichystána další, opět s milým hostem, 
paní Mgr. Nečasovou, ředitelkou muzea Blansko. Ta nám bude tentokrát vyprávět dějiny 
rodu Salmů (do počátku 20. století). Začátek bude v 18 hodin.

zimní receptY

Zimní měsíce jsou časem zabíjaček. Na ně se sjíždí celá rodina, všichni pomáhají, 
ochutnávají zabíjačkové dobroty, připíjí slivovičkou a každý si domů odnáší bohatou 
výslužku. Maso se pak naloží do láku a v mrazivém dni přijde čas na uzení, vůně uzeného 
se pak nese celou vsí. Dva zimní recepty jsou právě z dobrého domácího uzeného a inspiraci 
na ně jsem našla v zimním čísle časopisu Venkov a styl. Tam i najdete návod, jak maso 
správně naložit. Zima je však i časem různých nachlazení a neduhů a tak poslední recept 
(z domácích zdrojů) je na „životabudič“, který je dobré použít jako prevenci. Přeji všem 
v roce 2015 pevné zdraví, štěstí, spokojenost a ať vám dobré jídlo chutná po celý rok J.

Uzené na sladko s bramborovými šiškami
600g uzené krkovičky, 250 g švestkových povidel, 3 lžíce medu, ¼ lžičky skořice, ½ lžíce 
strouhané citronové kůry, špetka tlučeného hřebíčku, 100 ml červeného vína, 2 lžíce hladké 



prosinec 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 9 -

mouky, sůl.
Bramborové šišky: 500 g den předem uvařených brambor, 250 g hrubé mouky, 1 vejce 
(případně další žloutek), sůl.

Maso dejte do litru vody a vařte 15 minut. Potom ho vyndejte a do rendlíku odlijte 250 ml 
vývaru. Za stálého míchání do něj přidejte švestková povidla, med, skořici, citronovou kůru, 
a hřebíček. Ve víně promíchejte hladkou mouku a vlijte do povidlové omáčky. Podle chuti 
dosolte. Maso nakrájejte na plátky, vraťte ho zpátky do hrnce a vařte 15–20 minut na mírném 
ohni doměkka. Mezitím připravte bramborové šišky. Brambory oloupejte, nastrouhejte 
na jemném struhadle, vmíchejte mouku, vajíčko a sůl. Vypracujte hladké těsto a na pomou
čené pracovní ploše z něj vyválejte asi 4 centimetry dlouhé šišky. Vhazujte je do horké 
osolené vody, a jakmile vyplavou, vylovte je. Podávejte s uzeným masem a omáčkou.
Špekové knedlíky
2 lžíce oleje, 750 g uzeného bůčku nakrájeného na kostičky, 20 rohlíků nakrájených na kos-
tičky, 4 velká vejce, 750 ml mléka, 2 lžíce sádla, 300–400 g polohrubé nebo hrubé mouky, 
sůl, špetka muškátového květu, hrst nasekané petrželky, trochu oleje.

V hluboké pánvi na oleji dozlatova osmahneme bůček. Přisypte kostičky pečiva a opečte 
do zlatohněda. Vysypte do mísy a přelijte mlékem s prošlehaným vejcem. Osolte, přidejte 
muškátový květ a petrželku. Posypte třetinou mouky a promíchejte – směs by se měla spojit. 
Pokud zůstává tekutá, přisypte mouku, ale nemusíte ji spotřebovat všechnu. Promíchejte 
a mokrýma rukama tvarujte koule o velikosti menšího pomeranče. Knedlíky odkládejte 
na pracovní plochu. Ve velkém hrnci přiveďte k varu osolenou vodu, knedlíky zlehka obalte 
v mouce a vhazujte do vody. Vařte 20 až 25 minut. Jakmile vyplavou, vytáhněte jeden, 
prokrojte ho, otestujte, zda je uvařený, a pak vyndejte ostatní. Hotové knedlíky propíchněte 
špejlí, aby z nich vyšla pára. Podávejte s dušeným kysaným zelím hojně posypané dozlatova 
osmaženou cibulkou.

Životabudič
Do 4 l sklenice nalejeme 1 litr ovocné pálenky, přidáme 300 g nastrouhaného zázvoru, 

600 g medu a 5 pokrájených (dobře omytých) limetek nebo citronů. Uložíme do spíže a občas 
promícháme. Vydržte neochutnat 3 týdny! Poté nápoj proceďte a pak již užívejte (nejlépe 
pravidelně) jako prevenci proti různým neduhům a nachlazením.

abY zVonY VŽdYcKY V dobrÉm znělY

Kdo by nevěděl, co je to zvon! Známe ho především z věží chrámů, kostelů i obecních 
kapliček, jako kovový nástroj pohárového tvaru vydávající zvuk díky úderu srdce o vnitřní 
stranu zvonu. V různých podobách ho dostáváme darovaný většinou s doprovodnou větou 
„ten je pro štěstí“. Jiný třeba cinkne, vstoupímeli do obchůdku.

Hlas zvonu oznamuje pravé poledne, tzv. umíráček odchod člověka z tohoto světa. Zvoní 
se na mši i během ní a budemeli aktuální, v mnoha rodinách na Štědrý den, kdy jeho stříbrný 
zvuk prozradí, že přišel Ježíšek.

Zvony a zvonky jsou mosazné, bronzové,  keramické, dřevěné, háčkované,  papírové, 
jednobarevné, malované, s nápisy – a též různých tvarů.  Jsou zvonečky s držátkem, dveřní 
i rolničky. Zvonce se dostaly kravám na krk jako ozdoba a zvukové znamení.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2014

 - 10 -

REKONSTRUKCE KULTURNÍHO DOMU



prosinec 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 11 -

REKONSTRUKCE KULTURNÍHO DOMU
foto: Miloslav Novotný



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2014

 - 12 -

Nejstarší zvony se vyráběly ve 3. tisíciletí před n. l. v Mezopotámii. Vyráběli je i Egyp-
ťané, Řekové, znaly je národy dávné Číny a Indie. Tehdy sloužily k rannímu buzení 
a zahánění zlých duchů. V židovské tradici byly neodmyslitelné při bohoslužbě.

V Evropě první zvony odlévali křesťanští mniši už v 5. století. Údajně prvním zvonařem 
byl biskup Paulinus z Kampánie. Následovali ho papež Řehoř Veliký a svatý Sabinián, 
a to v době 6. a 7. století, kdy byly zvony používány především v klášterech. Vynálezcem 
výrobní metody lití zvonů byl označen mnich Theophilus. Od 12. století získávají zvony svůj 
charakteristický tvar, od století třináctého se zakládají zvonařské cechy a zvonaři se stávají 
obyvateli měst.  Nepříznivým obdobím pro zvony byla Třicetiletá válka a i následující první 
a druhá. Ve válečných dobách bylo v naší zemi zničeno až na dvě třetiny tehdejších zvonů.

Nejstarší zvony na českém území jsou datovány v 9. století. Od 14. se u nás začaly vyrábět 
a století 16. znamená vrchol českého zvonařství. Ve 20. století působily v Česku tři velké 
zvonařské dílny Manoušků v Praze – Zbraslavi, firma Rudolf Perner v Českých Budějovicích 
a Tomášková – Dytrychová v Brodku u Přerova. Krásné je, že všechny tři se stále zvonům 
věnují, jejich výrobě, opravám a jsou úspěšné v řadě dalších podnikatelských aktivit.

Zvon Zikmund v katedrále sv. Víta v Praze patří k největším na světě. Václav je největším 
zvonem na Moravě a zní v katedrále sv. Václava v Olomouci. Vilém v Havlíčkově Brodu 
je údajně nejstarší funkční zvon u nás. Byl odlit r. 1300. Zvony v Kouřimi a Rovensku pod 
Troskami jsou zvláštností, neboť jsou zavěšené srdcem vzhůru! Když se zvonky šikovně 
sestaví do patřičného útvaru v souladu se zvukem, vznikne zvonkohra. Největší u nás je 
ta v pražské Loretě. Roku 1694 ji sestavil ze třiceti zvonů a zvuků hodinář Petr Neumann. 
Nejhlubší hlas ze všech pražských zvonů má prý zvon Marie v Týnském chrámu. 

Zvony mají svoji dlouhou historii. Zvon vypráví, připomíná, upomíná, doprovází nás 
od narození, je svědkem každé doby.  Přejme si proto pro všechny další dny – ať vždycky 
zní jen v dobrém. Jitka Bařinová

hallowensKá draKiáda

V sobotu 25.10. 2014 jsme se sešli na poli u suchdolské zastávky. Děti si přinesly draky 
různých tvarů a velikostí. K nebi se však drakům moc nechtělo, nepřálo nám mlhavé 
podzimní počasí. Šipkovaná a plnění záludných úkolů děti pobavila a dovedla na výletiště 
u rybníka. Zde si děti za pomoci rodičů vyřezaly strašidelné hallowenské dýně. Zahřál 
nás čaj, svařák a opečené párky. Závěr byl taneční, dětské disko písničky roztancovaly 
i dospěláky.

Děkuji Zahradnictví u Kopřivů za dýně, Osadnímu výboru a SDH Suchdol i všem 
ostatním za pomoc se zajištěním této akce.

Za suchdolské maminky Marie Slezáková

rozsVěcoVání Vánočních stromů

První advent = rozsvěcování Vánočních stromů na náměstích a návsích. Kde se tenhle 
„zvyk“ vzal?

První Vánoční strom, strom republiky byl rozsvícen 13.12.1924 v Brně. A to díky malé 



prosinec 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 13 -

zpráVY ze zŠ sloUp

Příjemné prožití Vánoc, mnoho štěstí, zdraví a úspěchů v roce 2015 přejí všem dětem, 
rodičům a přátelům školy zaměstnanci ZŠ Sloup.

Přijďte na tradiční Vánoční akademii, která se koná v neděli 21. prosince v 14:30 hodin 
v KD Sloup. Budete vítáni také na koncertu cimbálovky Majerán a Krápníčku v Dřevěném 
kostelíku Blansko, který se uskuteční v ten samý den v 17:30 hodin.

Rádi si zazpíváte koledy? V pátek 19. prosince proběhne v 11:00 hodin tradiční společné 
zpívání koled u stromku ve škole.

V pátek 16. ledna se od 20:00 hodin koná v KD Sloup tradiční školní ples. Hraje skupina 
PROROCK, bude připravena bohatá tombola a občerstvení. Vstupenky s místenkami v ceně 
100 Kč budou (pouze v předprodeji) k dostání na sekretariátu školy.

Před Vánocemi jdou žáci do školy naposledy v pátek 19. prosince, výuka v roce 2015 
bude zahájena v pondělí 5. ledna. Pololetní individuální třídní schůzky proběhnou v úterý 
13. ledna od 14:00 do 16:00 hodin.

V neděli 4. ledna odjíždí sedmáci na tradiční lyžařský výcvikový kurz do Karlova.
Nabízíme zájemcům z řad žáků výuku hry na akordeon, kterou by přímo ve škole 

zajišťovala SZUŠ Blansko. Máteli o akordeon zájem, volejte na číslo 607 847 149 
– Diana Musilová.

Od 16. do 20. května 2015 budeme hostit kolegy a žáky ze spřátelené srbské školy. Již 
nyní pracujeme na finančním a organizačním zabezpečení akce, protože chceme přátelům 
oplatit jejich loňskou pohostinnost. Mělo by přijet celkem 35 dětí a 5 učitelů; na veřejnost 
se opět obrátíme s prosbou o pomoc při ubytování srbských dětí.

V prosinci se nám úspěšně podařilo uzavřít snahu o zajištění rodilého mluvčího ang-
ličtiny. Pan Brett Hrstka začal ve škole pracovat 2. prosince. Vždy v úterý a ve čtvrtek 
bude asistovat vyučujícím přímo v hodinách angličtiny, informatiky, zeměpisu a výchovy 
k občanství. Výuka proběhne tak, že rodilý mluvčí si v rámci hodiny po domluvě s učitelem 
vezme na starost vybranou skupinu žáků, se kterou bude anglicky komunikovat a probírat 
učivo. Může však také vést hodinu samostatně; již má zkušenosti a výborné výsledky 
z práce na základní škole. Mgr. Pavel Dočekal, ředitel školy

holčičce jménem Liduška a spisovateli Rudolfu Těsnohlídkovi z Bílovic nad Svitavou. 
Lidušku Těsnohlídek našel před Vánocemi promrzlou opuštěnou v lese. Začal se díky 
tomu zajímat o opuštěné děti. Protože holčičku našel pod smrkem, symbolem Vánoc byl 
na náměstí Svobody rozsvícen první Vánoční strom. Pod ním celou dobu adventu probíhala 
sbírka na tyto děti. Z této sbírky byl postaven dětský domov Dagmar.

Je již tradicí i u nás výroba ozdob, zdobení a rozsvícení Vánočního stromu. Tato akce 
v Suchdole proběhla v pátek 28.11. Koledy, ochutnávka cukroví, blikání světýlek a Vánoční 
nálada. Děkujeme tímto p. Závodníkovi, SDH Suchdol, dětem za krásné ozdoby a všem, 
kdo se této akce zúčastnili.

Přejeme všem krásné,  pohodové Vánoce  maminky Suchdol 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2014

 - 14 -

informace z tj VaVřinec

Vážení sportovní přátelé, příznivci kopané. Máme za sebou podzimní část sezóny 
2014/2015 a tak se sluší si ji trochu zhodnotit, byť to není hodnocení příliš radostné. Naši 
muži jsou po polovině soutěže na posledním místě Okresního přeboru se ziskem pouhých 
šesti bodů, když na předposlední Kořenec ztrácejí dva body.

V létě převzali tým noví trenéři Jiří Vybíhal s Radkem Štolpou a vedení klubu se 
podařilo zajistit hráčům vynikající tréninkové jednotky. Účast hráčů ale byla bohužel 
podprůměrná a s nasazením na tréninku to nebylo o mnoho lepší. Po odchodu několika 
zkušených hráčů dostali mladší hráči více příležitostí v náročných zápasech nejlepší 
okresní soutěže. Podle výsledků můžeme soudit, že se příležitosti příliš nechopili. Zkušení 
a kvalitní hráči nám nyní chybí nejen na hřišti, ale i v kabině a hlavně na tréninku. Dlouhou 
dobu jsme dávali přednost našim mladým hráčům, vždyť by měli hrát fotbal ve Vavřinci 
především místní hráči. Co když ale nechtějí být nejlepšími ve svém klubu, nejlepšími 
ve své soutěži? Co když jim stačí si jít jen tak zakopat a být průměrní?

Není potom divu, že naše hra je špatná, dostáváme hodně gólů a málo jich vstřelíme. 
Naše fanoušky jsme v domácím prostředí nepotěšili jediným vítězstvím, jedinou remízou. 
Přesto jich stále chodí dost a někteří z nich jezdí i na zápasy na hřištích soupeřů, tak 
mají vavřinecký fotbal rádi. Na výletech jsme je potěšili zaslouženou výhrou v Kořenci 
a trochu šťastnou výhrou v Letovicích. Přidat můžeme ještě pěknou hru v Rudici, jenže 
bez bodového zisku a to je zatraceně málo.

Pokud v zimní přípravě hráči nezačnou konečně makat, čeká nás nejspíše sestup do třetí 
třídy a s momentálními výkony možná po roce do třídy čtvrté. Příklad Kotvrdovic nám 
budiž dostatečným varováním.

Díky aktivitě sloupských funkcionářů se podařilo přihlásit do soutěže společný tým 
dorostu. Díky tomu nastupuje hned několik mladých sportovců k mistrovským zápasům 
a blízká budoucnost by nemusela být úplně beznadějná. Mezi jmény Kakáč, Kadlec, 
Němec, Zouhar, Šindelka, Dúcky, Moravec máme možná budoucí hráče našeho týmu 
mužů.

V loňském roce se nám nepodařilo získat dotaci JMK na výměnu oken v kabinách, proto 
jsme se rozhodli z vlastních rezerv vyměnit alespoň vchodové dveře do kabin a k rozhod-
čím, které už nevyhovovaly. V kabinách jsme vymalovali, natřeli zárubně a prahy. Dále 
připravujeme drobné stavební úpravy, které by v kabinách zajistily dvě domácí kabiny. 
Na jaře a na podzim jsme uspořádali brigády na údržbu sportovního areálu. V létě jsme 
pořádali taneční zábavu, při které nám bohužel nepřálo počasí.

Před koncem roku nás ještě čeká 28. prosince valná hromada a poslední den v roce 
už tradiční přátelský fotbálek na antukovém hřišti s bohatým občerstvením. Na obě akce 
bych všechny občany rád pozval.

Závěrem přeji všem občanům příjemné prožití vánočních svátků a úspěšný start 
do nového roku. Sportu zdar a tomu vavřineckému obzvlášť!

Radek Štolpa, člen výboru TJ Vavřinec



prosinec 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 15 -

zpráVa oddílU stolního tenisU pinec Veselice

Sezóna okresních soutěží stolního tenisu r. 2014–15 začala v polovině října a nyní je 
v polovině zápasového programu. Do soutěže byla přihlášená opět 2 mužstva našeho oddílu, 
která nyní vystupují pod označením PINEC Veselice. Pod tímto názvem jsme nedávno podali 
žádost o zápis do spolkového rejstříku vedeného krajským soudem v Brně. Novinkou pro 
letošní sezónu je i pořízení nových dresů nesoucích na zádech uvedený název. Tolik krátce 
ke změnám v našem oddíle a nyní již několik informací k dosaženým výsledkům v první 
polovině sezóny.    

Mužstvo A hraje v Regionálním přeboru II. třídy a v polovině soutěže je na 2. místě se 
stejným bodovým ziskem jako první Brumov s bilancí 5 vítězství, jedné remízy a jedné 
porážky. Do druhého kola jde mužstvo s cílem vítězství ve skupině a postupu do Regionál-
ního přeboru I. Již v srpnu letošního roku bojovali naši hráči o postup do uvedeného přeboru 
v baráži s mužstvem Sokola Rohozec a v dvojutkání uspěl Rohozec. Za mužstvo Veselice 
A nastupují Pavel Stloukal, Jiří Skoták, Martin Musil a Martin Nečas. 

Mužstvo Veselice B hraje v Regionálním přeboru IV. Zatím je na 5. místě se 3 vítězstvími, 
2 remízami a 2 porážkami. Cílem je prosadit se do první šestky a bojovat ve skupině o postup 
do Regionálního přeboru III. Za mužstvo Veselice B hrají Josef Straka, Josef Jarůšek, Jan 
Fabiánek, Jiří Fabiánek a Radim Manoušek.

V sobotu 27. prosince 2014 uspořádá náš spolek tradiční Vánoční turnaj „O přebor-
níka sloučených obcí“ ve stolním tenisu v herně ve Veselici. Začátek bude v 10.00 hodin, 
prezentace do 9.45 hod. Startovné 50, Kč, herní způsob turnaje určí pořadatelé podle počtu 
účastníků. Srdečně zveme všechny příznivce sportu a stolního tenisu obzvlášť.

Návazně na tento turnaj bude po Novém roce vyhlášen turnaj pro děti a mládež, o němž 
budete včas informováni.

Za oddíl stolního tenisu ve Veselici Josef Straka

rp ii – regionální přebor ii. třídy
1. Brumov A   8 6 1 1 0 91:53 27
2. Veselice A   8 5 1 2 0 83:61 24
3. Letovice A   7 4 1 2 0 74:52 20
4. Bořitov A   7 4 1 2 0 71:55 20
5. Kunštát A   7 4 1 2 0 66:60 20
6. Rájec B   7 4 0 3 0 55:71 19
7. Vysočany B  7 3 0 4 0 55:71 16
8. Olešnice A   7 2 1 4 0 61:65 14
9. Rudice A  7 2 1 4 0 57:69 14
10. Adamov A   7 2 1 4 0 57:69 14
11. Šošůvka B   7 2 0 5 0 51:75 13
12. KST Blansko E  7 1 0 6 0 53:73 10

rp iV - regionální přebor iV. třídy 
1. Olešnice B   7 7 0 0 0 90:36 28
2. Velenov A   7 6 1 0 0 84:42 26
3. Rohozec B   7 5 0 2 0 79:47 22
4. Letovice B   7 4 0 3 0 77:49 19
5. Veselice B   7 3 2 2 0 70:56 18
6. Orel Blansko A 7 3 1 3 0 70:56 17
7. Vanovice B  7 2 3 2 0 65:61 16
8. Rohozec C  7 3 0 4 0 55:71 16
9. Šošůvka C  7 2 1 4 0 54:72 14
10. Němčice B  7 2 0 5 0 52:74 13
11. Křetín D  7 1 0 6 0 48:78 10
12. KST Blansko F 7 0 0 7 0 12:114 7



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2014

 - 16 -

pozVání na Volební ValnoU hromadU sborU 
dobroVolných hasičů Ve VaVřinci

Výbor Sboru dobrovolných hasičů ve Vavřinci zve všechny své členy, sponzory, 
hosty a občany sloučené obce Vavřinec na volební výroční valnou hromadu Sboru dob-
rovolných hasičů ve Vavřinci, která se koná v sobotu 27. prosince 2014 ve společenské 
místnosti budovy mateřské školy. Jednání valné hromady bude zahájeno v 17:00 hodin. 
Po skončení valné hromady bude následovat přátelské posezení s občerstvením a 
promítáním fotek z činnosti sboru a z pořádání jednotlivých patnácti ročníků soutěže 
žáků o Pohár SDH Vavřinec.

program jednání valné hromady sboru dobrovolných hasičů ve Vavřinci:
1. Zahájení  
2. Zpráva o činnosti SDH Vavřinec v roce 2014
3. Zpráva o činnosti mládeže v roce 2014
4. Zpráva o činnosti zásahové jednotky v roce 2014
5. Zpráva o činnosti družstva mužů
6. Zpráva porybného požární nádrže
7. Zpráva pokladní
8. Zpráva revizní
9. Zhodnocení pětiletého funkčního období výboru
10. Návrh plánu činnosti sboru na rok 2015
11. Volby členů sboru do výboru, volba starosty sboru a dalších funkcionářů 

na nové funkční období 
12. Diskuse
13. Návrh usnesení
14. Závěr jednání

Nečas Petr, starosta SDH Vavřinec

noVý dVůr, noVÉ dVorY nebo dVa dVorY

Čas od času se setkávám při běžném styku s občany s pojmenováním jedné z našich místní 
částí názvem Dva Dvory. Ano, mluvím o osadě, jež se dnes nazývá Nové Dvory nebo jak 
je to vlastně správně? Přesto, že dnes víme, jaký je správný název této osady, nedalo mně 
to, abych se pokusil zjistit, jak tento název vznikl. 

V publikaci Historický místopis okresu Blansko v období feudalismu, jehož autorem je 
PhDr. Ladislav Hosák, jsem objevil text vztahující se k popisu obce Suchdol. Jak postupně 
zjistíme, je existence osady Nové Dvory se Suchdolem odedávna úzce spojena. Zmíněný text 
o obci Suchdol informuje takto: „Od r. 1320 viz u Blanska. Bylo tu několik náprav hledících 
k hradu Blansko; jejich skoupením krátce před rokem 1631 vznikl Nový dvůr.“ Tolik jedna 
z prvních písemných informací zmiňujících dnešní osadu Nové Dvory. První informace 
o této osadě, jež najdeme v mapě, je 1. vojenské mapování (kolem 1765), kde je takto 



prosinec 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 17 -

označena při cestě vedoucí z Veselice směrem k Blansku usedlost o čtvercovém půdorysu, 
u níž je ale napsáno Neuhof, tedy Nový dvůr. Na mapě jsou mimo jiné také vyznačená další 
sídla jako Suchdol, Vavřinec, Sloup atd., ale v lesním porostu jižním směrem od Neuhofu 
je vyznačena i zřícenina hradu Blansko. Při dalším bádání po výše uvedenému označení  
„několik náprav“, či „náprava“, jsem našel informace v publikaci Svobodníci vydané v roce 
1905, jejímž autorem je Václav Müller. Ten v publikaci popisuje mimo jiné i roztřídění 
obyvatelstva na území dnešních Čech a Moravy v období od nejstarších dob až do válek 
husitských, ale potom i v období do bitvy na Bílé hoře a poté i v době pobělohorské. Mezi 
pojmenováními jednotlivých vrstev tehdejší společnosti, a to z pohledu především jejich 
majetkových poměrů, se dozvídáme, komu se říkalo „svobodník“, „nápravník“, „dvořák“ 
atd. Tato pojmenování se řídce objevují i v historických zdrojích seznamujících se životem 
na území v okolí středověkého hradu Blansko, tedy i na území dnešních sídel – Vavřince, 
Veselice, Suchdolu apod. Protože výše uvedená pojmenování z větší části souvisí s jejich 
vztahem k nemovitostem jež užívali, v jejich případě k majetku propůjčenému, je zapotřebí 
zmínit to, že území v okolí středověkého hradu Blansko patřilo odedávna olomouckým 
biskupům a od poloviny 13. století bylo spravované pomocí manského uspořádání. To 
proniká do českých zemí od 12. století z území dnešního Německa. Tento způsob správy 
území spočívál v tom, že králové, šlechta či duchovenstvo propůjčují část svého majetku, 
tzv. léno, nižším šlechticům i nešlechticům za určitý druh protislužby, v tomto případě 
zpočátku především za službu zbrojnou, což je zavazovalo se na pánovu výzvu dostavit 
na hrad se zbraní a s koněm a doprovázet krále či správce královského hradu na vojenském 
tažení. Postupem doby však branná povinnost, která byla z počátku všeobecná, přešla až 
na povinnost finančně podporovat svého pána, který si za to na obranu spravovaného území 
pořizoval námezdní vojsko. Nebo se uvedené povinnosti kombinovaly dle potřeb a doby, 
až postupně přešly do možnosti statky se svolením vrchnosti prodávat nebo dědit, případně 
se úplně ze služby vyplatit úrokem. Osoby hospodařící na takto propůjčených statcích byly 
nejdříve označovány jako „svobodníci“. Pojmenování „nápravník“ se stále častěji objevuje 
na konci 15. století. Ve výše zmíněné publikaci Müllerově je význam slova „nápravník“ 
vysvětlený tak, že se jednalo o osobu tzv. sedící na právu, tj. na majetku jiného, v tomto 
případě svého pána. Na tomto základě vznikla v Čechách třída nápravníků, kteří však 
byli na stupnici hodností lenního práva nejníže. V uvedené publikaci je dále uvedeno, že 
„náprava“ je názvem pro dvůr, tvrz, ves, pro nemovitost poskytnutou vazalovi, s níž jsou 
spjaty výše uvedené povinnosti držitele nápravy vůči lennímu pánovi.

Další informaci o existenci hospodářských statků poblíž zříceniny středověkého hradu 
najdeme v publikaci KOPIÁŘ Jiříka Skřivánka, úředníka na Blansku. Úředník Skřivánek 
působil na lenním statku olomouckého biskupství Blansko v letech 1594 –1612. V publikaci 
její autor Leoš Vašek uvádí opis celkem 748 různých zápisů ať už Skřivánkovy služební, 
ale i soukromé korespondence právní povahy. Vedle toho je zde uveden i opis vkladu statku 
Blansko Matyáši Žalkovskému. Tato událost je datována na pátek den sv. Jiří roku 1568, 
kde pod dohledem pana Vilíma, biskupa olomouckého, předává man rytíř Joachym Zoubek 
na Zdounkách, blanenské léno Matyáši Žalkovskému. V soupisu majetku je uvedena i „ves 
Sukdol s dvořáky na pustém hradisku“. 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2014

 - 18 -

 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JJeeddnnaa  zz  nneejjvvěěttššíícchh  zzeemměěmměěřřiicckkýýcchh  ffiirreemm  vv  ČČRR  ss  nnaabbííddkkoouu  
komplexních geodetických prací 

 

�  Práce v ka tast ru  nemovi tost í  
�  Geometr ické p lány  
�  Pozemkové úpravy  
�  Technické  mapy  
�  Geodet ické  práce  ve  výs tavbě  
�  Speciá ln í  práce  inženýrské  geodéz ie  
�  Dig i ta l izace mapových podkladů  
�  Geograf ické  in formační  sys tém y -  G IS  

BLANSKO, Smetanova 6    
Blažek Leoš  

blazekl@geodezie-brno.cz 
  www.geodezie–brno.cz 

GB-geodezie, spol. s r.o. 

tel. 723 830 686 

O Novém dvoru je ve výše uvedené Hosákově publikaci zmínka ještě na jednom místě, 
a to při popisu historie jednotlivých držeb blanenského léna. Zde se mimo jiné uvádí, že 
Jan svob. pán z Vchynic a z Tetova prodal léno r. 1624 Františkovi svob. pánu z Magni, 
který r. 1631 prodal „pustý hrad a zámek v Blansku se dvorem a s pivovarem, městečka 
Staré a Nové Blansko s kostelním podacím¹ v Blansku a u sv. Kateřiny, s mlýnem, s pilou 
a vápenicí, Zářeční Lhotu s mlýnem, Ráječko se dvorem, Korylovu Lhotu, Veselici, Suchdol 
s novým dvorem, Vilémovice, Těchov, Těškovice, Zdislavice, mlýn na Punkvě, Olešnou, 
Hořice s pilou a mlýnem, Šebrov, Újezd a Dlouhou Lhotu“ za 37 000 zlatých Zdeňku 
Františku Lvovi z Rožmitálu a z Blatné.

Z výše uvedeného je tedy více než zřejmé, že dnešní osada Nové Dvory získala své 
pojmenování někdy v první polovině 17. století, tedy v době, kdy celé blanenské léno, 
k němuž mimo jiné ves Suchdol a s ním i Nový dvůr přináležely, vlastnil zmíněný rod pánů 
z Rožmitálu. V téže publikaci je ještě na jiném místě zmíněn tento statek, ale již jako Nový 
Dvůr, a to u soupisu majetku přináležejícího k blanenskému velkostatku, který v polovině 
18. století vlastnil rod Gellhornů. 

Jak vznikl zázev osady, který je používaný dnes, tedy Nové Dvory se mně bohužel dosud 
nepodařilo objasnit a bude předmětem mého dalšího bádání. 
1) tj. s právem vrchnosti dosadit si svého faráře, tedy i nekatolíka a bez svolení církve 

Miloslav Novotný



prosinec 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 19 -

seznam jUbilantů V období listopad – prosinec 2014

Níže jsou uvedeni pouze občané, kteří písemně souhlasili se zveřejněním údajů 
v INFORMAČNÍM ZPRAVODAJI.

Jméno jubilanta Bydliště Věk

Filoušová Božena Vavřinec 97 70 roků

Nedoma Miloš Veselice 45 70 roků

Jubilantům srdečně blahopřejeme.

tříKráloVá sbírKa 2015

již tradiční tříkrálová sbírka se uskuteční v termínu: 1. – 14. ledna 2015

Motto: „Člověk nežije tolik z lásky, kterou přijímá, jako mnohem více z té, kterou daruje“
Matka Tereza

Výherci soUtěŽe Ve sběrU nepotřebných eleKtrozařízení

Výherce Adresa
Mateřská škola Vavřinec Vavřinec 54 
Kadlec Milan Vavřinec 149

Vybíhal Jiří Vavřinec 126
Jarůšek Kryštof Veselice 100
Králíková Simona Šošůvka 13
Vaňurová Jaromíra Vavřinec 36
Fabiánková Božena Veselice 88
Souček Jiří Veselice 90
Svoboda Lukáš Šošůvka 194
Jarůšek Alois Veselice 59

Záměry Tříkrálové sbírky 2015:
• Podpora krizového ubytování se zajištěním základních životních potřeb lidí v náhlé, 

nečekané krizové situaci
• Pomáháme zdravotně postiženým žít v přirozeném sociálním prostředí
• Podpora dobrovolnického centra
• Vzájemná humanitarní pomoc jako východisko z nouze
• Každé dítě mám právo na radostné prázdniny, každé dítě má právo na úsměv

Přesné termíny obchůzky koledníků v jednotlivých místních částech naší obce budou 
vyhlášeny v místním rozhlasu.

Obú Vavřinec



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2014

 - 20 -

Kalendář aKcí na  prosinec 2014 – leden 2015

Valná hromada  .............................................................  sobota 27.12.2014
Valná hromada SDH Vavřinec, Spol. místnost Vavřinec,
začátek v 17 hod.

O přeborníka sloučených obcí   ....................................  sobota 27.12.2014
Turnaj ve stolním tenise, Herna stol. tenisu v Malé Veselici,
prezentace v 9.45 hod. 

Valná hromada  .............................................................  neděle 28.12.2014
Valná hromada TJ Vavřinec, Spol. místnost Vavřinec,
začátek v 18 hod.     

Valná hromada  .............................................................  neděle 28.12.2014
Valná hromada SDH Suchdol, místnost Osadního výboru Suchdol,
začátek v 18 hod.

Silvestrovský fotbálek  .......... .........................................  středa 31.12.2014
Sportovní areál ve Vavřinci, začátek v 9 hod.

Silvestr na rozhledně .....................................................  středa 31.12.2014
Teplé občerstvení, možnost návštěvy rozhledny 10 –15 hod.

Valná hromada  .................................................................  sobota 3.1.2015
Valná hromada SDH Veselice, Herna stolního tenisu v Malé Veselici, 
začátek v 17 hod.

Večerníček v knihovně  .....................................................  pátek 16.1.2015
Čtení pohádek dětem jejich prarodiči ve veselické knihovně, 
začátek v 17 hod.

Dračky v knihovně  ...........................................................  pátek 30.1.2015
Akce pro ženy napříč generacemi určená pro popovídání, tvoření a pod., 
Místní knihovna Veselice, začátek v 19 hod.

aKtUální informace z obÚ VaVřinec 

• Obracíme se občany, aby také v průběhu letošní zimy pomohli v úklidu chodníků, 
případně místních komunikací u svých nemovitostí. Posypový materiál bude 
připravený v dostatečném množství  v plastových nádobách. Údržbu chodníků 
a místních komunikací u neobydlených nemovitostí bude zajišťovat obecní úřad.  
Plužení komunikací bude zajištěno stejně jako v loňském roce. 

• Dále se obracíme na vlastníky automobilů, aby parkovali v průběhu zimního období, 
pokud možno, mimo místní komunikace a usnadnili tak provádění zimní údržby 
komunikací a svoz domovního odpadu.  

Obecní úřad



Vánoce v knihovně 
ve Veselici

Zdobení perníků v Suchdole

Mikuláš ve VeseliciMikuláš ve Veselici

Zdobení perníků v Suchdole

7

9

8

10

11

Výroba ozdob na vánoční strom 
v Suchdole

Děti z mateřské školy s Mikulášem 
u betlému ve Vavřinci



Informační zpravodaj č. 6/2014 Obecního úřadu sloučených obcí Vavřinec – Veselice 
– Suchdol – Nové Dvory • Reg. MK ČR E 21313 • Vychází pravidelně 1x za 2 měsíce • 
Toto číslo bylo dáno do tisku 17. 12. 2014 • Adresa redakce: Obú Vavřinec, Vavřinec 92, 
679 13 Sloup. t. č. 516 435 414, e-mail: obec@vavrinec.cz • Za obsahovou a stylistickou 
stránku textů vydaných ve zpravodaji odpovídá autor • Redakce si vyhrazuje právo příspěvky 
krátit. Uzávěrka příštího čísla je 26. února 2014 • Sazba a tisk GRAN spol. s r. o. Blansko 

Autoři fotografi í: Archiv ing. Zdeňka Kakáče (6) • Hájková Olga (1,9-11) • Kašpárek Martin (3,4)
Novotný Miloslav (2,5,8) • Skotáková Tereza (7)

* Když zvony zpívají 
Jitka Bařinová 

Když zvony zpívají 
a den se šeří 
pak bliknou světla za okny 
a vítr žene vločky ze zádveří - 
do tiché krajiny s nebem plným 
hvězd - 
je Štědrý večer - 
v jehož sílu člověk věří. 
Ať je na kterékoliv ze svých cest. 
  
Když zvony zpívají 
a den se k spánku sklání 
je čas pokory, lásky a rozjímání. 
Je Štědrý večer- 
v němž koledy opět zní - 
a člověk s nimi tiše - 
a rád sní. 

Spokojené, láskou a porozuměním naplněné vánoční 
svátky, v novém roce všechno dobré, hodně štěstí, 
zdraví a úspěchů. 


